基本工資審議委員會第基本工資審議委員會第基本工資審議委員會第基本工資審議委員會第 27 次會議紀錄次會議紀錄次會議紀錄次會議紀錄

壹壹壹壹、、、、時間時間時間時間：：：：103 年 8 月 25 日（星期一）上午 10 時

貳貳貳貳、、、、地點地點地點地點：：：：本部勞動及職業安全衛生研究所展示大樓 502 會議室

參參參參、、、、主席主席主席主席：：：：陳主任委員雄文

肆肆肆肆、、、、出出出出（（（（列列列列））））席單位及人員席單位及人員席單位及人員席單位及人員：：：：詳如簽到簿

伍伍伍伍、、、、報告事項報告事項報告事項報告事項

有關第 26 次基本工資審議委員會決議事項辦理情形，報請公鑒。

決議決議決議決議：：：：洽悉洽悉洽悉洽悉。。。。今年仍啟動基本工資審議機制今年仍啟動基本工資審議機制今年仍啟動基本工資審議機制今年仍啟動基本工資審議機制。。。。

陸陸陸陸、、、、討論事項討論事項討論事項討論事項

案由案由案由案由：：：：有關現行基本工資是否調整一案有關現行基本工資是否調整一案有關現行基本工資是否調整一案有關現行基本工資是否調整一案，，，，提請討論提請討論提請討論提請討論。。。。

說明說明說明說明：：：：

一、 近來民生物價上漲幅度甚高，以 103 年 1-7 月消費者物價總指數

平均為 103.66，較上年同期漲 1.29%，其中食物類年增率更達

3.82％；另以今（103）年 7 月而言，消費者物價指數（104.39）

則較去年同月（102.59）上漲 1.75%，為近 17 個月以來最高漲幅，

食物類單月年增率為 4.27％，與民眾生活密切相關之民生消費物

價皆呈相當幅度之上升，已對相對弱勢基層勞工朋友之生活產生

相當影響，爰召開本次會議。

二、 各項經濟指標及就業狀況變化之數據及分析，詳參附表一至十。

決議決議決議決議：：：：

一、 出席委員共識因 GDP 成長率及 CPI 增幅皆超出預期，爰會議之召

開不受上次會議決議之限制。

二、 實質基本工資審議宜由全體委員充分溝通，委員同意對討論案另

行擇期進行實質討論。

三、 請勞動部就基本工資調整後對雇主增加之法定支出及對邊際勞

工之衝擊，加強對外說明。

四、 委員會決定 103 年 8 月 29 日下午 2 時假勞動及職業安全衛生研

究所召開第 28 次會議，請委員撥冗出席，若委員無法出席，請

原推薦團體推派代表全權參與討論。

柒柒柒柒、、、、散會散會散會散會：：：：上午上午上午上午 11111111 時時時時 55550000 分分分分。。。。